Die oben schon erwähnten gedruckten Kapitelsstatuten tragen folgenden Titels 
,Statuta venerabilis Capituli ruralis Thüringensis anno 1629 a Celsissimo et 
Reverendissimo Principe ac Domino, Domino Joanne, Comite de Wolfegg, 
episcopo Constantiensi1), confirmata. Nunc vcro revisa, in quibusdam locis aucta 
et emendata Authoritate Celsissimi et Reverendissimi S. R. J. Principis ac 
Domini, Domini Francisci Conradi, episcopi Constantiensis2), Domini Augiae 
Major is et Oeningae, Prsepositi Mitrati Eisgarensis in Austria superiore etc. denuo 
approbata et confirmata. Constantiae , Typis Leonardi Parcus, Episc. Typogr. 
Anno 1752.' Ich werde sie deshalb kurz mit der Jahreszahl 1752 zitieren. 

Durch diese nun erfahren wir in der Praefatio ad Lectorem von älteren Kapitels-
statuten oder wenigstens von älteren Redaktionen derselben Folgendes: ,Exstant etiam-
num ordinationes Capitulares, sub annum 1390 authoritate Reverendissimi ac 
Celsissimi D. D. Burckardi de Hevven Princip is et Episcopi Constantiensis3) 
confirmatae; sed partim quia typo vulgatae non erant, multorum ignorantia in 
desuetudinem abierunt, partim quaedam continent, quae moribus huius temporis 
non satis correspondent; idco Decano, Camerario, caeterisque Confratribus placuit, 
Capituli nostri leges ad incudem revocare et in meliorem sormam redigere, quas 
anno 1629 prima vice editas denuo praelo a. 1752 sccunda vice committimus, 
ut distractis primae editionis exemplaribus ea, quae a majoribus pro communi 
coetus nostri bono ac ordine salubriter condita sunt, ab interitu et posterorum 
oblivione vindicemus. Plurima tarnen uberiorem exposcere visa sunt editionem. 
Statuta enim prioris editionis lectorem passim remittunt ad Protocollum Capitulare 
et ad Decreta seu Statuta Ruralium Capitulornm, a Reverendissimo ac Celsissimo 
Principe ac DD. Jacobo, Episcopo Constantiensi a. 1625 promulgata4). Cum 
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vgi'O Protocolli Capitularis usus non omiribus promiscue et communiter pateat, 
ex Decretis autem Capitulorum ruralium vix unum excmplar supersit, yagas has 
leges in unum quoddam corpus conflandi Consilium cepimus'. 

Die Approbatio Ordinarii sagt: ,Statuta Capituli Euralis Thüringen a. 1629 
authoritate ordinaria confirmata, nunc vero revisa, in quibusdam locis aucta et 
emendata, denuo confirmamus ' Actum Constantise die 3. Januarii 
a. 1752. Indict. XV. Franc. Jos. Domin. L. B. de Deüring, Vic. Grlis. 

Die in dieser Vorrede genannten alten Statuten nun ist mir gelungen zu finden 
in einem herrlichen, mit einer Pergamenthandschrift eingebundenen Folianten der 
Registratur des jetzigen Dekanats Tettnang. Die vordere Seite enthält die Passio 
secundum Joanncm aus der Karfreitagsliturgie, während die Hintere die Prophetia 
quarta vom Karsamstag samt Traktus und Oration und einen Teil der Prophetia 
octava fast wörtlich, wi.e sie jetzt noch im Missale zu lesen ist, uns wiedergiebt. 

Das Buch ist sehr merkwürdig wegen seiner Entstehungszeit, denn es war die 
des 30jährigen Krieges; wegen der prachtvollen, sehr schön und leserlich gehaltenen, 
mit Initialen geschmückten, mit einem durch Arabesken verzierten Titelblatt versehenen 
Handschrift, welche auch die Noten zu den angeführten Gefangen enthält; wegen der 
vielen kulturhistorischen Bemerkungen uns jener und schon älterer Zeit; endlich wegen 
seiues Verfassers, des Jubilarpfarrers Augustin Rogg von Berg, des Dekans des 
Kapitels Thenringen, für den am 16. Februar 1646 der Bischof Franz Johann von 
Praßperg von Konstanz an Geistliche und Laien eine Bitte um Beisteuern ergehen 
ließ, weil ihn 14 Wochen vorher Soldaten von Hohentwiel in stürmischer Nacht über-
fallen, seiner Habseligkeiten beraubt und halbnackt auf die Feste Twiel geschleppt hatten 
uud nun 400 Dukaten für seine Befreiung verlangten.^) 

Der Titel des Buches lautet: 
,Prothocollum Capituli Ruralis Türingensis, in quo ad peipetuam rerum 

gestarum memoriam bona fide et sincera mente tum quee antiquitus instituta 
et a Confrainbus totius Capituli observata sunt, tum ea, quse ad augmentum 
et sublimationem Capituli, reformationem deformitatum, correctionein errorum 
et defectuum emendationem necnon novas institutiones et fundationes ad divinum 
cultum augendum et ampliandum pertinent, notata et conscripta sunt. Confectum 
iussu et authoritate totius Capituli Türingae anno CIO. IOC. XXVII. (1627). 
Die XV. Novemb. Capitulariter congregati et ex variis schedulis, ut.pote originali 
Prothocollo amisso, collectum et in hunc ordinem digestum ab Augustino Rogg, 
Vicario Bergensi,0) eiusdem Capituli decano, sacris Apostolica et Imperiali 
auctoritatibus Notario. CIO. IOC. XXVII/ 

In der Vorrede orientiert Rogg die Leser der Statuten also: 
,In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Pateat omnibus evidenter et sit notum, quibus nosse fuerit opportuniim, 

quod anno Domini 1627, die XII Mensis Aprilis, Indictione X, Ego Augustinus. 
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Rogg, Yicarius perpetuus Bergensis, communibus Dominorum Capitularium 
suffragiis (licet inultum reluctarer, utpote quia Decanalis officii oncra et pericula 
in Decanatu Linzgoviensi iam expertus7) et loci mutatione evadere conatus eram) 
in Decanum Türingensis Capituli electus, et quia postea Illmi ac Emi Principis 
ac Dei, D. Sixti Wernheri Epi Constantiensiss) etc. eiusque Yicarii voluntas 
et confirmatio accessit, ex necessitate faccre virtutem et mc tantis difficultatibus 
et oneribus denuo subiicere coactus sum. 

Postulavit itaque officii mei praestitum iuramentuin, quamprimum ad 
reformationcm Capituli manum adhibere et illius splendorem in primis curia 
habere, utpote quia nonnihil collapsum, reparatione et restauratione opus habere 
v idebat ur.9) 

Quamobrem paulo post convocationem Confratrum Türingae10) institui, 
ubi omnes et singuli Confratres obedientiam solitiam (sie! lege: solitam) iuxta 
Compulsoriales stipulata manu fecerunt.11) 

Tum propositis negotiis Capitularibus intellegentes Confratres modum et 
viam, quibus Capitulum reparari et splendori pristino restitui posset, annuendo 
consenserunt, plenam mihi potestatem et authoritatem relinquentes, omnia ad 
Capituli nosti'i restaurationem et splendorem pertinentia pro posse et viribus 
meis restituendi, renovandi et reparandi. Et ut omnia maioris efficaciae vim 
haberent, ea in Prothocollum novum (utpote veteri et original! vel iniuria temporum 
vel ineuria hominum amisso) referre et conscribere. Q.uod quia ad honorem 
Dei, B. M. Virginis et omnium Sanctorum landein et gloriam multum facturum 
erat, ideo laborem subire lubens, Prothocollum hoc cum suo original! conficere 
volui, pra3sent.es et posteros obnoxissime (lege: obnixissime) rogans, ut laborem 
hunc meum aequi bonique consulant et ad Aram divinam Sacrificium divinissimum 
offerentes mei meminerint. Actum Montibus Acronianis. Anno Dei 1627, 
die 28. Novembris.'12) 

Nun folgen zuerst die Statuten vom Jahre 1390: 
,Statuta Capituli et Decanatus Türingensis confeeta., 

,Statuta et addita Ravenspurgi, ubi tunc Decanus suis cum fratribus 
Capitulariter erant congregati anno Dei Millesimo Trecentesimo Nonagesimo, 
Decimo Sexto Calend. Febr., lnd.12a Confirmata a Rmo et Illmo Principe ac 
Dno D. Burckardo de Hevven Episcopo Constantiensi etc'. 

,In Nomine Domini. Amen. 
Ne circa rerum gestarum seriem precsentcs aut posteros errare contingat, 

expedit, ea quae gerantur literarum indieiis commendare. Noverint igitur universi 
et singuli, quos nosse fuerit opportunum, quorumque interest vel sua quovis 
modo credunt Interesse, quosque subscripta tangunt vel tangere poterunt nunc 
et in futurum: Quod ISos Joannes, Decanus, totumque Capitulum Decanatus in 
Türingen Constantiensis Dioccesis ssepe et seepius Capitulariter congregati, prae-
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missis tractatibus multipHcibus et diligentibus et in talibus prsemittendis ad laudem 
Omnipotentis Dei et Gloriosee Yirginis Matris Marise et totius militiee coelestis 
exercitus pro salute animarum atque pro bono et felici statu nostri Decanatus 
prsedicti ordinavimus et statuimus et prsesentibus ordinamus et statuimus ordi-
nationes et statuta infra scripta per Decanum et Confratres ipsius Decanatus, 
deinceps in perpetuum et inconcusse custodiendas et observandas.'13 

I. 
Primo siquidem ordinavimus et statuimus, quod Decanus et Confratres 

ipsius Decanatus omnes et singuli ter in anno convenire debeant et conveniant 
in locum sibi ad hoc deputatum ad tractandum et expediendum facta et negotia, 
ipsi Decanatui nostro inpendentia et incumbentia et ad expediendum illa, quEe 
tunc fuerint expedienda.13a 

II. 

Secundo: Quod ipse Decanus et Confratres postquam sie eonvenerint, 
debeant habere memoriam Confratrum mortuorum cum Missis et Vigiliis, dummodo 
tempus et locus id patiatur. Si autem tempus et locus resistunt prseeipere habet 
et debet cuilibet confratri, ut domum reversus illico Missam et Yigiliam legat 
pro memoria supradicta. Si quis autem Confratrum hoc facere neglexerit, 
dubitare non debet, quin hoc in animse suse periculum redundaret et de hoc 
in districto examine, quando dicetur: Yenite, venite, esset rationem redditurus.14) 

III. 

Tertio. Quilibet Decanus in celebratione cuiuslibet Capituli prseeipere 
habet et debet tribus, quatuor vel pluribus Confratribus ipsius Decanatus, ut 
missas legant pro Confratribus defunetis, et quantos plures, tanto melius pro 
Capituli honestate et animarum salute, etiam sub poena unins solidi den. Constant. 
per quemlibet ex eis, qui hoc facere neglexerint, persolvenda,15) et sub inter-
minatione excomimicationis sententiee per ipsum Decanum canonice proferendse.16) 

1Y. 

Quarto. Nullus Confratrum dicti Decanatus minuere debet prsebendam ab 
antiquo solitam et consuetam.17) Nullus alium ut in locum suum succedat, per 
se vel per alium seu alios debet aliquatenus supplantare; quod si fecerit, dabit 
unam libram den. in usus dicti Decanatus convertendam.18) 

Y. 

Quinto. Confratres dicti Decanatus vitam et honestatem Clericalem debent 
diligenter servare. Quicunque hoc non fecerit, sed comperitur incontinentiam 
committendo, tabernas, ludos et choreas frequentando sive ludendo nimis excessive 
seu chorisando, inconsuete blasphemando, in vestibus indecentibus vel armis 
incedendo aut in horum aliquo excedendo,19) ille per Decanum dicti Decanatus 
muletari debet in quolibet Capitulo in decem solidos den. Constant. in usus 
dicti Decanatus convertendos. Et si sie non resipuerit, debet per ipsum Decanum 
de hoc apud Superiores denunciari et attractari,20) ut saltem per eosdem a suo 
excessu poena debita castigatus coerceatur. 

XV. b 
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VI. 
Sexto. Si aliquis Confratrum dicti Decanatus suo beneficio sine rationabili 

causa privaretur de facto quod nullus Confratrum de inofficiatione ipsius beneficii, 
quamdiu ipsa inofficiatio ipsi private competiisset, se intromittere debet sine 
licentia Decani et Camerarii dicti Decanatus.21) 

vn. 
Septimo. Quilibet Confrater, consequens duo vel plura beneficia in ipso 

Decanatu, de quolibet beneficio ministrare debet refectionem consuetam, ut 
hucusque per unum beneficium obtinentem ministrari solitam.22) 

VIII. 

Octavo. Nullus provideri debet alicui Ecclesi® dicti Decanatus sub forma 
induciarum, sine authoritate ordinaria concessarum, ultra unum mensem, nisi 
inducias liuiusmodi Decano dicti Decanatus denunciet et demonstret.23) 

IX. 

Nono. Quod quilibet Confrater dicti Decanatus, ad ipsius Decanatus 
Capituli et ad Depositionem Fratrum venire negligens, pro quolibet Capitulo 
aut Depositione solvere debet ratione poense quinque solides den. Constant.24) 
Ille vero Confrater, qui non siiperpelliceatus aut calceatus (calcareatus) huiusmodi 
Capitulum intraverit, pro qualibet vice ratione poense solvere debet sex den. 
Constant. et in utilitatem dicti Decanatus convertendos, nisi se contra hsec 
rationabiliter valeat excusare.25) 

X. 

Decimo. Quod nullus Rector, Incuratus vel Induciatus26) recipiatur in dicti 
Decanatus Confratrem, nisi prius satisfaciat Confratribus de refectione consueta 
et mortuariis.27) Quam refectionem unus Rector plenarie debet expedire. Incuratus 
autem quindecim solides denariorum, et Induciatus quinque solides den. Const. 
prsedictorum Camerario ipsiu sDecanatus prsesentandos, pro eo solvere potest.28) 
Et nisi de servandis statutis et consuetudinibus ipsius Decanatus sine dolo et 
fraude Corp orale praestet iuramentum ad Evangelium Dei sanctum.29) 

XI. 

TJndecimo. Quod primo Rectores, deinde Incurati Confratres dicti Decanatus 
vocem habere debent in electione Decani et Camerarii et omnibus aliis Capitu-
laribus tractatibus ita tarnen, quod Semper seniores in suis beneficiis secundum 
ordinem et gradatim primas habeant voces. Quod nullus recipiatur in Decanum 
vel Camerarium nisi sit Rector vel Incuratus.30) 

XII. 

Duodecimo. Quodsi Confrater dicti Decanatus alium Confratrem offenderit, 
ipse offensus primo debet huiusmodi offensam Decano et Confratribus notificare, 
ut ipse Decanus et Confratres offendentem et offensum, si possint, amice com-
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ponant. Et hoc debet facere offensus, antequam offendentem in ins trahat. 
Et quicimque offensus hoc non servaverit, pro poena solvere debet dicto 
Capitulo unam libram denar.31) 

XIII. 

Decimo tertio. Quicunque Confrater Concubinam habuerit in domo, in 
partu solvere debet decem solidos denar. in usus dicti Capituli. Et quicunque 
Confrater publice secum duxerit concubinam suam ad tabernas vel ad choreas, 
solvere debet decem solidos denariorum.32) 

XIV. 

Decimo quarto. Quicunque Confratrum secreta Capituli pandere prsesumit 
et pandit et de hoc per duos testes convinci potest idoneos, de ipso Capitulo 
est eiiciendus et omnino excludendus. Nihilo minus sie eiectus et exclusus 
nihil ultra de secretis Capituli ipsius pandere debet sub poena exeommunieationis, 
in eum per Decanum ipsius Decanatus canonice proferendae.33) 

XV. 

Decimo quinto. Si quis Confrater alium Confratrem ipsius Decanatus 
cappillando, verberando, laniando vel vituperando (vitupellando) offenderit, debet 
abstinere a Divinis ad triduum et legere unum psalterium, et ipsi Capitulo 
decem solidos denariorum Constant. (sc. solvere). Et si offensa est talis, quod 
excommunicationem inducat, mitti debet ad Episcopum vel ad sedem Apostolicam, 
prout facti qualitas exegerit, ad obtinendain absolutionem. Ante cuius obtentionem 
nullis Divinis se ingerat, alioquin poenam irregularitatis non evadet.34) 

XVI. 

Decimo sexto. Quilibet Confrater in quolibet Capitulo ipsius Decanatus 
suum Confessorem debet denunciare; et quod quilibet Confrater renovet sacra-
mentum in debito tempore et debito modo, sub exeommunieationis poena per 
ipsum Decanum in eum canonice proferenda.35) 

XVII. 

Decimo septimo. Nullus Clericus alienus vel peregrinus reeipiatur in 
Confratrem dicti Decanatus, nisi ostendat Decano et Capitulo litteras common-
diticias idoneas et sufficientes.36) 

XVIII. 

Decimo octavo. Nullus Confratrum inofficiare debet duas ecclesias ipsius 
Decanatus sine consensu Decani et Capituli.37) 

XIX. 

Decimo nono. Si aliquis Confratrum dicti Decanatus decederet ita pauper, 
quod facultates per eum derelictae ad hoc non sufficerent, tunc ipso decedens 
in expensis ipsius Capituli honorifice est sepeliendus, refectione per ipsum 
Capitulum Confratribus, qui interfuerunt sepulturee decedentis, ministrata ultra 
vires ipsarum facultatum.38) 

5* 
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XX. 
Yigesimo. INotum sit universis Confratribus, praesentibus et futuris, quod 

Capitulum conclusit bona deliberatione, quod omnes fratres volunt et debent dare 
mortuaria in vita. Et si quis moritur, de facultatibus ipsius in depositione 
expensae sunt solvendae. Si est pauper, in expensis Capituli est sepeliendus 
honorifice, ut supra. Si autem frater, qui dedit mortuaria in vita, transfert se 
extra Capitulum, manebit nihilo minus Confrater. Cum autem auditur de morte 
eius, Decanus pro tempore existens praecipere debet Confratribus, ut quilibet 
legat tres missas pro depositione, septimo et tricesimo, et tres vigilias, et ex 
cancellis ad anni spatium quilibet coram populo memoriam habeat.39) 

XXI. 

Vicesimo primo. Cum quis Confratrum moritur, haeredes Camerario tenentur 
dare decem solidos denar., et Pedello quinque solidos denar. et Decanus habet 
oblationem totain in depositione. Et singulis annis Decano fit reverentia, parcendo 
sibi de consolationibus et Bannalibus suEe Ecclesiae, ubi residentiam habet. Et 
quilibet infra anni spatium debet suam portionem, videlicet refectionem et mortuaria, 
dare in manus Camerarii, ut pecunia collecta einatur unus perpetuus Census ad 
Capitulum. Et cum quis intrat Capitulum, iurare tenetur servare illud statutum 
et caetera statuta et statuenda, et dare refectionem, ut statuta canunt.40) 

XXII. 

Yicesimo secundo. Nullus Confratrum eo tempore, quo Capitulum servatur, 
in prandio vel in coena debet inducere hospitem vel servum, nisi pro eo solvere 
velit, exceptis tantum Decano et Camerario ipsius Decanatus, quibus hoc facere 
licet, dum tarnen in hoc nimis non excedant. Debent etiam ipsis, Decano et 
Camerario, quocunque vel quandocunque quotiescunque in negotiis nostri Capituli 
mittuntur, per ipsum Capitulum expensae ministrari.41) 

XXIII. 

Yicesimo tertio. Quod in reportationibus Capituli non expendatur pecunia 
ipsius Capituli, nisi in quantum Decanus, Camerarius et Baiulus communiter 
vel divisim fecerint huiusmodi reportationein, tum enim sibi duntaxat expensae 
debent a dicto Capitulo ministrari.42) 

XXIY. 

Yicesimo quarto. Quod in omnibus Capitulis et reportationibus dicti 
Capituli seu Decanatus quilibet confrater Baiulo ipsius Decanatus solvere debet 
tres denarios Constant., et quod etiam Camerarius ipsius Decanatus pecunias 
ipsius Capituli recipere et de eis expensas per Capitulum solvendas persolvere 
et de huiusmodi receptis et persolutis ipsi Capitulo et his quibus fuerit faciendum 
rationem et computum facere debet. Si etiam aliqua pecunia dicti Decanatus 
inter Confratres fuerit dividenda, in illa duplex et duplicata portio debet cedere 
Decano et Camerario ipsius Decanatus.43) 
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Horum statutorum confirmatio ordinaria authoritate patet litteratorie sigillata, 
littera et signo signata, in nostro scrinio servata.44) 

Innovata per me Jodocum Buocher Plebanum tunc temporis in Jettenhausen, 
necnon Decanuin humilem huius Decanatus. Anno Dmni 1469 Quinto Calend. 
Maii, Indictione secunda. 

A p p e n d i x .  

Capitulariter etiam conclusumi quod tempore Capituli frater, qui tunc praesens 
fuerit (et) se a Yigiliis absentem facit, solvet pro poena Capitulo sex denar. 
Constant. Tale statutum factum in eos, qui summo officio absentes fuerint.45)